PROJETO DE LEI Nº          , DE 2021

(Do Sr. JUAREZ COSTA)

Confere ao Município de Canarana, no
Estado de Mato Grosso, o título de Capital
Nacional do Gergelim.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica conferido ao Município de Canarana, no Estado de

Mato Grosso, o título de Capital Nacional do Gergelim.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O município de Canarana está situado na região nordeste do

estado de Mato Grosso. De acordo com estimativa do Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística (IBGE), soma, em 2021, 22 mil habitantes.

O município destaca-se como maior produtor de grãos do Vale

do Araguaia. Seu rebanho totaliza cerca de 450.000 cabeças numa área de,

aproximadamente,  600.000  hectares  de  pastagens.  Embora  a  soja  seja  a

cultura  principal  do  município,  o  gergelim é  cultivado  em cerca  de  100 mil

hectares1.

Segundo  informações  da  Empresa  Brasileira  de  Pesquisa

Agropecuária  (Embrapa)2,  o  cultivo de gergelim no Brasil  passou de 53 mil

1  Disponível  em  :  https://www.embrapa.br/busca-de-noticias/-/noticia/64027841/cultivo-do-gergelim-no-
brasil-cresce-230-em-um-ano#:~:text=cultura%20no%20Pa%C3%ADs.-,O%20cultivo%20de
%20gergelim%20no%20Brasil%20passou%20de%2053%20mil,8%20mil%20toneladas%20do%20gr
%C3%A3o. Acesso em 28/11/2021

2  Disponível  em  :  https://www.embrapa.br/busca-de-noticias/-/noticia/64027841/cultivo-do-gergelim-no-
brasil-cresce-230-em-um-ano#:~:text=cultura%20no%20Pa%C3%ADs.-,O%20cultivo%20de
%20gergelim%20no%20Brasil%20passou%20de%2053%20mil,8%20mil%20toneladas%20do%20gr
%C3%A3o. Acesso em 28/11/2021

*C
D2

18
41

03
44

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juarez Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218410344000

https://www.embrapa.br/busca-de-noticias/-/noticia/64027841/cultivo-do-gergelim-no-brasil-cresce-230-em-um-ano#:~:text=cultura%20no%20Pa%C3%ADs.-,O%20cultivo%20de%20gergelim%20no%20Brasil%20passou%20de%2053%20mil,8%20mil%20toneladas%20do%20gr%C3%A3o
https://www.embrapa.br/busca-de-noticias/-/noticia/64027841/cultivo-do-gergelim-no-brasil-cresce-230-em-um-ano#:~:text=cultura%20no%20Pa%C3%ADs.-,O%20cultivo%20de%20gergelim%20no%20Brasil%20passou%20de%2053%20mil,8%20mil%20toneladas%20do%20gr%C3%A3o
https://www.embrapa.br/busca-de-noticias/-/noticia/64027841/cultivo-do-gergelim-no-brasil-cresce-230-em-um-ano#:~:text=cultura%20no%20Pa%C3%ADs.-,O%20cultivo%20de%20gergelim%20no%20Brasil%20passou%20de%2053%20mil,8%20mil%20toneladas%20do%20gr%C3%A3o
https://www.embrapa.br/busca-de-noticias/-/noticia/64027841/cultivo-do-gergelim-no-brasil-cresce-230-em-um-ano#:~:text=cultura%20no%20Pa%C3%ADs.-,O%20cultivo%20de%20gergelim%20no%20Brasil%20passou%20de%2053%20mil,8%20mil%20toneladas%20do%20gr%C3%A3o
https://www.embrapa.br/busca-de-noticias/-/noticia/64027841/cultivo-do-gergelim-no-brasil-cresce-230-em-um-ano#:~:text=cultura%20no%20Pa%C3%ADs.-,O%20cultivo%20de%20gergelim%20no%20Brasil%20passou%20de%2053%20mil,8%20mil%20toneladas%20do%20gr%C3%A3o
https://www.embrapa.br/busca-de-noticias/-/noticia/64027841/cultivo-do-gergelim-no-brasil-cresce-230-em-um-ano#:~:text=cultura%20no%20Pa%C3%ADs.-,O%20cultivo%20de%20gergelim%20no%20Brasil%20passou%20de%2053%20mil,8%20mil%20toneladas%20do%20gr%C3%A3o

2

hectares na safra 2018/2019 para 175 mil hectares na safra 2019/2020, um

salto de 230% em apenas um ano. A produção cresceu 123%, saindo de 41,3

mil toneladas para 95,8 mil toneladas do grão.

Nos últimos dez anos, o aumento da produção foi ainda mais

expressivo, cerca de 20 vezes mais do que as cinco mil toneladas registradas

em  2010.  O  município  de  Canarana  ocupa  o  primeiro  lugar  na  produção

nacional de gergelim3.

O  cultivo  do  grão  se  tornou  uma alternativa  aos  produtores

para  a  segunda  safra  após  a  colheita  da  soja.  A  produtividade  média  de

alcançada na região é 400 quilos por hectare e a produção chega a 40 mil

toneladas anuais.

 As exportações brasileiras de sementes de gergelim somaram

US$ 3,7  milhões  em 2018  e  US$ 25,4  milhões  em 2019,  o  que  significou

incremento  de  586%.  Grande  parte  do  gergelim  é  exportado  para  países

asiáticos e no ano 2020 o Brasil fechou um importante acordo para exportar

gergelim para a Índia4.

Dada a importância econômica alcançada recentemente e as

excelentes  perspectivas  para  o  desenvolvimento  da  cultura  do  gergelim no

Brasil, conceder ao município de Canarana, no estado de Mato Grosso, o título

de Capital Nacional do Gergelim, vai incentivar a ampliação da produção e a

geração de renda para os produtores locais. Além disso, será um importante

reconhecimento aos esforços dos produtores que acreditaram no gergelim e

hoje são responsáveis pela maioria da produção nacional.

Esperamos contar com a colaboração de nossos ilustres pares

para aprovar o presente projeto de lei.

Sala das Sessões, em        de                     de 2021.

3  Disponível  em:  http://www.mt.gov.br/-/13733609-gergelim-cultivado-por-agricultores-familiares-sera-
exportado-para-o-japao. Acesso em 28/11/2021

4  Disponível em : http://siscomex.gov.br/brasil-vai-exportar-gergelim-para-india/ Acesso em 28/11/2021

*C
D2

18
41

03
44

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juarez Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218410344000

http://siscomex.gov.br/brasil-vai-exportar-gergelim-para-india/
http://www.mt.gov.br/-/13733609-gergelim-cultivado-por-agricultores-familiares-sera-exportado-para-o-japao
http://www.mt.gov.br/-/13733609-gergelim-cultivado-por-agricultores-familiares-sera-exportado-para-o-japao

3

Deputado JUAREZ COSTA

2021-18337

*C
D2

18
41

03
44

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juarez Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218410344000